
Ústavní právo – bakalářské studium 

Seznam přednášek LS 2008 

 
Osnova přednášek: 
 
1. přednáška 
 

1. Předmět, obsah a prameny ústavního práva. Odpovědnost a sankce v ústavním právu. 
2. Ústavní pořádek. Teorie Ústavy ČR. Ústavní zákony. Dynamismus a stabilita ústavy 
3. Ústavní základy formy státu – ústavní základy organizace území, obyvatelstva a státní 

moci.  
 
2. přednáška 
 

4. Státní občanství – význam, principy, nabývání a pozbývání podle zákona č. 40/1993 
Sb. 

5. Listina základních práv a svobod. Ochrana základních práv a svobod 
 

3. přednáška 
 
6. Základy postavení Parlamentu, prezidenta a vlády.  

 
7. Volební právo v ČR – charakteristika voleb do Poslanecké sněmovny, krajských  

zastupitelstev a obecních zastupitelstev 
 

8. Soudní moc – základy soudní organizace v ČR.  Ústavní principy organizaci a činnosti 
soudů 

 
9. Ústavní soudnictví v ČR. Organizace Ústavního soudu. Obecná pravidla řízení. Řízení 

ve věcech právnosti právních předpisů (§ 64 až 71 ZUS). Řízení o ústavní stížnosti (§ 
72 až 84). Řízení ve věcech kompetenčních sporů (§ 120 až 125 ZUS). 

 
10. Ústavní základy územní samosprávy 

 
 
Povinná literatura bude upřesněna.  
Důraz je kladen na používání předpisů, doporučují se Úplná znění zákonů  

- Ústava ČR a Listina - č. 612 
- Obce, kraje, hl. m. Praha. Obecní policie  - č. 620 

 
Další předpisy budou umístěny v IS MUNI v rámci studijních materiálů. 
 
Zkouška písemná – formou testu (multi-choice) bez použití pomůcek. Důraz je kladen na 
znalost základních pojmů, souvislostí a orientaci v právních předpisech. Otázky zahrnou 
všechny přednášené problémy. Termín zkoušky bude odpovídat dni, vyhrazenému pro výuku 
(CBZ – úterky, BZ – pátky) 
 
 
 


